Дело № 5-355-0201/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 июня 2024 года	                                                                                        пгт. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности  мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица председателя правления общины коренных малочисленных народов Севера «Сибирская Рыба» (сокращенное наименование ОКМНС «Сибирская рыба») Байкова Александра Александровича, ***
установил:
26 октября 2023 года в 00 час.01 мин находясь по адресу: *должностное лицо Байков А.А.- *, нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а именно в нарушение пп. 17 п. 2 ст. 17 и п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» сведения о начисленных страховых взносах (раздел 2 Единой формы ЕФС-1) за 9 месяцев ( 3 квартал) 2023 года, который следовало представить не позднее 25 октября 2024 года, представил в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее по тексту ОСФР по ХМАО-Югре) 20.03.2024 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Байков А.А. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается вернувшейся в судебный участок судебной повесткой по причине истечения срока хранения на почте, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, возражений не представил.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное».
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Байкова А.А., не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно противоправным и наказуемым признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Согласно пп. 17 п. 2 ст. 17 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь обязан в частности представлять страховщику сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.
В соответствии п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной ст. 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Событие административного правонарушения и вина должностного лица – * Байкова А.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении * от 06.05.2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- копией списка почтовых отправлений от 07.05.2024, подтверждающим факт направления Байкову А.А. протокола об административном правонарушении от 06.05.2024;
- уведомления о явке на составление протокола об административном правонарушении от *
- копией списка почтовых отправлений от 22.03.2024, подтверждающим факт направления Байкову А.А. уведомления о явке на составление протокола об административном правонарушении;
- отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- копией сведений по форме ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года, которые представлены * (регистрационный номер*в ОСФР по ХМАО-Югре в электронном виде 30.03.2024 года;
- сведениями, содержащимися в информационной базе данных ОСФР по ХМАО-Югре, согласно которым расчет о начисленных страховых взносах (раздел 2 Единой формы ЕФС-1) за 9 месяцев (3 квартал) 2023 года, представлен *в электронном виде обращение * от 30 марта 2024 года, то есть за пределами установленного законом срока;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 29 июля 2023 года, согласно которой * является Байков А.А.
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06 мая 2024 года.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – *» является Байков А.А., установленной, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Байкова А.А. его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать* Байкова Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:
Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск;
БИК ТОФК – 007162163;
Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет)
03100643000000018700;
Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) 40102810245370000007;
Получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010);
ИНН получателя – 8601002078;
КПП получателя – 860101001;
КБК получателя – 79711601230060003140;
ОКТМО 71871000;
УИН – 79786000605240128100
Назначение платежа: Административный штраф, установленный Главой 15 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (укажите Регномер СФР).
Реквизиты для формирования платежных документов также размещены на официальном сайте СФР https://sfr.gov.ru .
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья							                  Р.Ф. Сафин